
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 141500/31.05.2021 από-
φασης με θέμα: «Συγκρότηση, σύνθεση και λειτουρ-
γία της Ειδικής Επιτροπής Ιατρών αναφορικά με την 
οριστική εκτίμηση της ικανότητας για ασφαλή οδή-
γηση των οδηγών της εταιρείας “Οδικές Συγκοινω-
νίες Α.Ε.”» (ΑΔΑ: 6Ψ55465ΧΘΞ-ΜΜΛ, Β’ 2557).

2 Σύσταση Ομάδας Εργασίας για την επικαιροποίη-
ση του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου Μεταφορών 
(ΕΣΣΜ) στο Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

3 Σύσταση Κτηματικής Ομάδας Π.Ε. Κεφαλληνίας 
και Συγκρότηση της Επιτροπής αυτής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 369551 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 141500/31.05.2021 από-
φασης με θέμα: «Συγκρότηση, σύνθεση και λει-
τουργία της Ειδικής Επιτροπής Ιατρών αναφορι-
κά με την οριστική εκτίμηση της ικανότητας για 
ασφαλή οδήγηση των οδηγών της εταιρείας “Οδι-
κές Συγκοινωνίες Α.Ε.”» (ΑΔΑ: 6Ψ55465ΧΘΞ-ΜΜΛ, 
Β’ 2557). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. δ της παρ. 3 του Παραρτήματος ΙΙΙ του 

π.δ. 51/2012 (Α’ 101), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 82 του ν. 4530/2018 (Α’ 59) και με το άρ-
θρο 56 του ν. 4784/2021 (Α’ 40),

β) των άρθρων 75, 76, 77 και 78 του ν. 4727/2020 «Ψη-
φιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νο-
μοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις.» (Α’ 184),

γ) των άρθρων 7 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυ-
πογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 131),

δ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) την υπ’ αρ.156/10.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών, Χριστίνα Αλεξοπούλου» 
(Β’ 4410),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικας νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι σε αυτό 
το στάδιο της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

2. Την υπ’  αρ. 75063/23.03.2021 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Σύσταση του 
Μητρώου Ιατρών του Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών του άρθρου 82 του ν.  4530/2018» (ΑΔΑ: 
6ΝΥΠ465ΧΘΞ-ΙΘΕ) (Β’ 1356) σε συνδυασμό με (Β’ 1590) 
Διόρθωση Σφάλματος, όπως αυτή τροποποιήθηκε 
με τις υπ’  αρ.  72265/10.03.2022 (ΑΔΑ: 64ΠΕ465ΧΘΞ-
72Ο) (Β’  1142) και υπ’  αρ.  407118/21.12.2022 (ΑΔΑ: 
Ω2ΧΒ465ΧΘΞ-ΝΘ5) (Β’ 6823) όμοιες αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 125730/14.05.2021 (ΑΔΑ: 65ΧΜ465ΧΘΞ-
ΚΟΙ) απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Συγκρότηση, σύνθεση και λειτουργία της επιτροπής διε-
νέργειας κληρώσεων για την ανάδειξη των μελών της Ει-
δικής Επιτροπής Ιατρών του άρθρου 56 του ν. 4784/2021 
(Α’ 40) για την οριστική εκτίμηση της ικανότητας για 
ασφαλή οδήγηση των οδηγών της εταιρείας «Οδικές 
Συγκοινωνίες Α.Ε.» (ΟΣΥ ΑΕ) (Β’ 2203), όπως αυτή τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 227685/25.08.2021 (Β’ 4098 
ΑΔΑ: Ψ5ΜΙ465ΧΘΞ-ΧΙ8) όμοια απόφαση.

4. Την υπ’ αρ. 141500/31.05.2021 (ΑΔΑ: 6Ψ55465ΧΘΞ-
ΜΜΛ) απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Συγκρότηση, σύνθεση και λειτουργία της Ειδικής 
Επιτροπής Ιατρών αναφορικά με την οριστική εκτίμηση 
της ικανότητας για ασφαλή οδήγηση των οδηγών της εται-
ρείας «Οδικές Συγκοινωνίες Α.Ε.» (Β’ 2557), η οποία τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 227700/25-08-2021 (Β’ 4098
ΑΔΑ: ΩΤΩΞ465ΧΘΞ-66Ξ) όμοια απόφαση.

5. Το γεγονός ότι η θητεία του προέδρου της Ειδικής 
Επιτροπής Ιατρών καθώς και του αναπληρωτή του έληξε 
στις 15.06.2023.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7437

82671

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.29 19:47:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82672 Τεύχος B’ 7437/29.12.2023

6. Το γεγονός ότι η ορισθείσα τακτική Γραμματέας της 
Επιτροπής μετατάχθηκε σε άλλο φορέα, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 141500/31.05.2021 (ΑΔΑ: 
6Ψ55465ΧΘΞ-ΜΜΛ) απόφαση του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών «Συγκρότηση, σύνθεση και λειτουργία 
της Ειδικής Επιτροπής Ιατρών αναφορικά με την οριστική 
εκτίμηση της ικανότητας για ασφαλή οδήγηση των οδη-
γών της εταιρείας «Οδικές Συγκοινωνίες Α.Ε.» (Β’ 2557), η 
οποία τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 227700/25.08.2021 
(ΑΔΑ: ΩΤΩΞ465ΧΘΞ-66Ξ) όμοια απόφαση (Β’ 4098), ως 
ακολούθως:

i) Η παρ. 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Πρόεδρος της Ειδικής Επιτροπής Ιατρών για την 

οριστική εκτίμηση της ικανότητας για ασφαλή οδήγηση 
των οδηγών της εταιρείας «Οδικές Συγκοινωνίες Α.Ε.» 
(εφεξής Ο.ΣΥ.Α.Ε.) ορίζεται ο Αδάμης Γεώργιος του Νι-
κολάου, ιατρός Παθολόγος - Λοιμωξιολόγος, Διευθυντής 
ΕΣΥ, με αναπληρωτή τον Παπαδήμα Γεώργιο του Αλεξάν-
δρου, ιατρό Καρδιολόγο, αμφότεροι μέλη του Μητρώου 
Ιατρών του άρθρου 82 του ν. 4530/2018, του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών (Β’ 1356)».

ii) Η παρ. 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«5. Χρέη γραμματέα της Ειδικής Επιτροπής Ιατρών, 

εκτελεί η Ειρήνη Ρουγκάλα, κλάδου Π.Ε. Διοικητικού- 
Οικονομικού, ειδικότητας Π.Ε. Οικονομικού Α’ βαθμού, 
υπάλληλος της Διεύθυνσης Διοίκησης - Τμήμα Κινητι-
κότητας και Δικαιωμάτων του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, με αναπληρώτρια την Ελένη Σκότη, 
κλάδου ΔΕ Πληροφορικής, ειδικότητας ΔΕ Προσωπικό 
Η/Υ, Α’ βαθμού υπάλληλο της Διεύθυνσης Διοίκησης - 
Τμήμα Υπηρεσιακής Κατάστασης του ιδίου Υπουργείου».

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 141500/31.05.2021 
(ΑΔΑ: 6Ψ55465ΧΘΞ-ΜΜΛ), απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ   

I

 Αριθμ. 371630 (2)

Σύσταση Ομάδας Εργασίας για την επικαιροποί-
ηση του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου Μεταφο-
ρών (ΕΣΣΜ) στο Υπουργείου Υποδομών και Με-
ταφορών. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
 ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου 44 του 

ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, λειτουργία και διαφά-
νεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και 
της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π. δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

3. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

4. Το άρθρο 90 του Κωδικά της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Την υπ’ αρ. 68261/16-03-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα 
Μεταφορών, του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών» (ΥΟΔΔ 204).

6. Το γεγονός ότι, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη σύσταση Ομάδας Εργασίας στο Υπουργείο Υποδο-
μών και Μεταφορών για την επικαιροποίηση του Εθνικού 
Στρατηγικού Σχεδίου Μεταφορών (Ε.Σ.Σ.Μ.).

Έργο της Ομάδας είναι ο συντονισμός και η υλοποίη-
ση όλων των απαραίτητων ενεργειών για την επικαιρο-
ποίηση του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου Μεταφορών 
(Ε.Σ.Σ.Μ.), σε συνεργασία με την ομάδα των Jaspers, τα 
συναρμόδια Υπουργεία, τη Διαχειριστική Αρχή των επι-
χειρησιακών προγραμμάτων του ΕΣΠΑ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 
και κάθε εμπλεκόμενο φορέα/οργανισμό, προκειμένου 
να προσαρμοστεί στους στόχους του «Fit for 55» και της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη μείωση των καθαρών εκπο-
μπών αερίων του θερμοκηπίου κατά τουλάχιστον 55 % 
έως το 2030.

Η ανωτέρω Ομάδα Εργασίας θα αποτελείται από τους:
1. Κωνσταντίνο Παπαδημητρίου, μόνιμο υπάλληλο 

του κλάδου ΠΕ Μηχανικών ειδικότητας ΠΕ Αγρονόμων 
Τοπογράφων Μηχανικών με Α’ βαθμό, που υπηρετεί ως 
Προϊστάμενος του Τμήματος Σχεδιασμού και Ανάπτυξης 
Μεταφορών της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Μεταφορών 
(Δ29).

2. Χριστίνα Παλαιολόγου, υπάλληλο με σχέση εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του κλάδου 
ΠΕ Μηχανικών ειδικότητας ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 
με Β’ βαθμό, που υπηρετεί στο Τμήμα Σχεδιασμού και 
Ανάπτυξης Μεταφορών της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Με-
ταφορών (Δ29).

3. Αικατερίνη Φραγκουλοπούλου, μόνιμη υπάλληλο 
του κλάδου ΠΕ Μηχανικών ειδικότητας ΠΕ Αγρονόμων 
Τοπογράφων Μηχανικών με Α’ βαθμό, που υπηρετεί ως 
Προϊσταμένη του Τμήματος Διαλειτουργικότητας και 
Ασφάλειας Σιδηροδρόμων της Διεύθυνσης Σιδηροδρο-
μικών Μεταφορών (Δ33).

4. Ιωάννη Τσελίκη, μόνιμο υπάλληλο του κλάδου ΠΕ 
Μηχανικών ειδικότητας ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, 
Αναπλ. Προϊστάμενος του Αυτοτελούς Τμήματος Ηλε-
κτροκίνησης της Γενικής Γραμματείας Μεταφορών.

5. Χαρίλαο Μπίθα, υπάλληλο με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του κλάδου ΠΕ 
Μηχανικών ειδικότητας ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων 
Μηχανικών με Α’ βαθμό, που υπηρετεί ως Προϊστάμε-
νος της Διεύθυνσης Σχεδιασμού Προγραμματισμού 
και Ηλεκτρονικής Παρακολούθησης Τεχνικών Έργων 
(Δ10).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82673Τεύχος B’ 7437/29.12.2023

6. Παναγιώτη Τερεζάκη, Διευθύνοντα Σύμβουλο του 
Οργανισμού Σιδηροδρόμων Ελλάδος Α.Ε. (ΟΣΕ Α.Ε.).

7. Γεωργία Λύκου, Προϊσταμένη του Τμήματος Κανο-
νισμών και Εποπτείας Προστασίας Περιβάλλοντος στην 
Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας και

8. Αικατερίνη Τσέπουρα, Στέλεχος της Μονάδας Α της 
Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών (ΕΔΥΜΕΤ/ΥΠΥΜΕ).

Χρέη Γραμματέα της εν λόγω Ομάδας θα εκτελεί η 
Παντερμαράκη Περσεφόνη, υπάλληλος με σχέση ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του κλάδου 
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ειδικότητας ΠΕ Διοικητι-
κού - Οικονομικού με Α’ βαθμό, που υπηρετεί στο Τμήμα 
Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας της Διεύθυνσης Ανά-
πτυξης Μεταφορών (Δ29).

Η Ομάδα δύναται να ζητά πληροφορίες και στοιχεία 
και από φορείς που δεν συμμετέχουν σε αυτή και να 
καλεί στις συνεδριάσεις και εκπροσώπους άλλων υπη-
ρεσιών ή δημόσιων και ιδιωτικών φορέων, όταν αυτό 
κρίνεται απαραίτητο.

Η Ομάδα συνεδριάζει με φυσική παρουσία των με-
λών αλλά και μέσω τηλεδιάσκεψης, εντός του κανονικού 
ωραρίου λειτουργίας των Δημόσιων Υπηρεσιών, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις περί συλλογικών οργάνων, χωρίς 
αμοιβή για τα μέλη της.

Το έργο της ομάδας θα ολοκληρωθεί στις 31.12.2025.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Μεταφορών

ΙΩΑΝΝΗΣ ΞΙΦΑΡΑΣ   

Ι

   Αριθμ. οκ.97231/20472 (3)

Σύσταση Κτηματικής Ομάδας Π.Ε. Κεφαλληνίας 
και Συγκρότηση της Επιτροπής αυτής. 

 Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και ειδικότερα τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 283.

2) Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» (Α’ 97) σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
του π.δ. 28/1993 (Α’ 9).

3) Τις διατάξεις των άρθρων 49-51 του από 17-07-1923 
ν. δ. «Περί σχεδίων πόλεων κ.λπ.», όπως αυτό αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 1 του ν. δ. 2934/1954 «περί τρο-
ποποιήσεως των περί σχεδίων πόλεων διατάξεων και 
ειδικών τινών διατάξεων προς την ανοικοδόμηση των 
Σεισμοπλήκτων Ιονίων Νήσων» (Α’ 162).

4) Την υπ’ αρ.7283/1954 απόφαση του Υφυπουργού 
Αποκατάστασης Σεισμόπληκτων Νήσων «Περί Συστά-
σεως Κτηματικής Ομάδος πόλεως Αργοστολίου (Β’ 193)».

5) Την υπ’ αρ.760/1955 απόφαση του Υφυπουργού 
Αποκατάστασης Σεισμόπληκτων Νήσων «Περί Συστά-
σεως Κτηματικής Ομάδος πόλεως Σάμης (Β’ 15)».

6) Την υπ’ αρ. 8019/1954 απόφαση του Υφυπουργού 
Αποκατάστασης Σεισμόπληκτων Νήσων «Περί Συστά-
σεως Κτηματικής Ομάδος πόλεως Ληξουρίου (Β’ 173)». 

7) Το γεγονός, ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπο-
λογισμό, αποφασίζουμε:

Τη σύσταση Κτηματικής ομάδας Π.Ε. Κεφαλληνίας, που 
περιλαμβάνει τα ακίνητα ή τμήματα αυτών που βρίσκο-
νται στην Π.Ε. Κεφαλληνίας και έχουν υπαχθεί στις ειδικές 
διατάξεις για την ανοικοδόμηση των σεισμοπλήκτων 
Ιονίων Νήσων και τη συγκρότηση της Επιτροπής αυτής, 
ως εξής:

α) Ο Αντιπεριφερειάρχης Περιφερειακών Ενοτήτων 
Κεφαλληνίας και Ιθάκης, ως Πρόεδρος Κτηματικής Ομά-
δας Κεφαλληνίας, ή ο Νόμιμος αναπληρωτής αυτού σε 
περίπτωση απουσίας ή κωλύματος.

β) Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
της Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλληνίας και Ιθάκης ή 
ο Νόμιμος αναπληρωτής αυτού σε περίπτωση απουσίας 
ή κωλύματος.

γ) Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικο-
νομικού της Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλληνίας και 
Ιθάκης, ή ο Νόμιμος αναπληρωτής αυτού σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος.

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται ο Αλέξανδρος Πα-
ντελειός του Ιωάννη, κλάδου ΠΕ Μηχανικού με Δ’ βαθμό, 
αναπληρούμενος από την Σοφία Μισαηλίδου του Σοφο-
κλή, κλάδου ΤΕ Μηχανικών με Α’ βαθμό υπαλλήλους της 
Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλληνίας της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αργοστόλι, 15 Νοεμβρίου 2023

Η Περιφερειάρχης

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ - ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82674 Τεύχος B’ 7437/29.12.2023

*02074372912230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


